livre de Jean Falkenberg, qu'il voulait tenir et observer

inviolablement tout ce qui avait été déterminé, conclu et

décrété conciliairement dans les matières de foi par le

présent concile, qu'il approuvait et ratifiait ce qui avait

été fait ainsi conciliairement , et non ce qui s'était fait

autrement et d'une autre manière : « Sanctissimus Do

minus noster Papa dixit respondendo ad prædicta , quod

omnia et singula determinata, conclusa et decreta in

materiis fidei per præsens concilium conciliariter te

nere et inviolabiliter observare volebat, et nunquam

contraire quoquo modo , ipsaque sic conciliariter facta

approbat et ratificat , et non aliter , nec alio modo (1 ) .

Or, évidemment, cette approbation ne tombe que sur

les décrets en matière de foi , decreta in materiis fidei ;

elle ne s'étend point, par conséquent, aux actes de la

quatrième et de la cinquième session : il ne s'agissait ,

dans ces deux sessions , que de l'affaire du schisme , dont

l'extinction dépendait de la solution d'un fait, de la

réunion des trois obédiences sous un seul et même chef.

Ce n'est que dans la sixième session qu'on a commencé

à procéder, en matière de foi, contre Jean Hus ; item

>>

torum, opera et studio D. Emanuelis A. Schelestrate , S. T. D. Bi

bliothecæ Vaticanæ Præfecti ; Romæ, typis S. Congreg. de Propag.

fide, 1686 .

(1) Labbe, Concil . , t . XII, col . 258.
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(decernit sancta synodus) quod in materia fidei contra

Joannem Hus auctoritate hujus sacri concilii procedant...

usque ad diffinitivam sententiam inclusive (1) . De plus,

Martin V n'approuve que ce qui a été décrété conci

liairement, synodalement, conciliariter ; ce mot est ré

pété une seconde fois, sic conciliariter facta, et non aliter,

nec alio modo. « Ou cette clause n'a aucun sens , ajoute

le cardinal Litta (2) , ou elle marque qu'il y a des choses

qui ont été faites en forme conciliaire , et d'autres qui

n'ont pas été faites en cette forme ; et alors je suis en

droit de dire que les décrets des sessions quatrième et

cinquième n'ont pas été faits en forme conciliaire , et

que, par conséquent, le Pape n'a pas voulu les approu

ver ; ce que signifie la clause : conciliariter facta, et non

aliter, nec alio modo. » Si on prétend le contraire, il

faudra prouver que le concile de Constance était œcu

ménique quand il tint la quatrième et la cinquième

session . Or , il est impossible de le prouver ; car il n'y

avait alors à Constance que des prélats de l'obédience